

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
giữa Hội Chữ thập đỏ và Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước
trong công tác nhân đạo năm 2016

Thực hiện Chương trình phối hợp số 02/CTPH/HCTĐ-BDT ngày 24/3/2014 giữa Hội Chữ thập đỏ và Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2014 - 2018.

Hội Chữ thập đỏ và Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp hoạt động trong công tác nhân đạo năm 2016 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao nhận thức trong cán bộ, hội viên, thanh, thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và đồng bào dân tộc thiểu số về các giá trị nhân đạo, ý nghĩa cao đẹp của tính nhân đạo và sự quý giá của việc làm từ thiện, Luật Nhân đạo quốc tế, đồng thời giúp mọi người phát huy truyền thống nhân ái thương người như thể thương thân, đoàn kết gắn bó trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức kinh tế, xã hội tích cực hưởng ứng các hoạt động nhân đạo, từ thiện và phong trào của Hội Chữ thập đỏ. Giúp đỡ đồng bào nghèo có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng dễ bị tổn thương hòa nhập cộng đồng, vươn lên trong cuộc sống.

II. Nội dung:

1. Hai bên triển khai Chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ và Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước trong công tác nhân đạo, giai đoạn 2014 - 2018. Chỉ đạo Phòng Dân tộc, Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã tăng cường công tác phối hợp trong công tác nhân đạo ở các địa phương. Đẩy mạnh công tác phối hợp đến các xã, phường, thị trấn.

2. Tuyên truyền các giá trị nhân đạo, giáo dục truyền thống nhân ái của dân tộc và vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, phát huy những phong tục, tập quán và truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

Định kỳ và thường xuyên hai bên tuyên truyền thông qua Bản tin, Trang thông tin điện tử của đơn vị, các cuộc Hội thảo, tọa đàm, tập huấn, họp dân... treo băng rôn, khẩu hiệu Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4), ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5), ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11) Đặc biệt chú trọng đến các gương điển hình trong đồng bào DTTS.

3. Phối hợp vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hai cơ quan tham gia các hoạt động nhân đạo,

các phong trào, các cuộc vận động nhân đạo do Ban Dân tộc và Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức.

- Triển khai tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hai cơ quan thông qua các cuộc họp cơ quan, Hội nội bộ ngành, Ngày pháp luật cơ quan.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong, ngoài tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức tuyên truyền, vận động khác.

4. Phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và các chương trình trợ giúp xã hội liên quan đến chính sách dân tộc, thực hiện hiệu quả cuộc vận động *“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”*, dự án *“Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới”*.

- Hội Chữ thập đỏ lồng ghép triển khai tuyên truyền về chủ trương, chính sách dân tộc; về vai trò, trách nhiệm của đồng bào dân tộc thiểu số trong việc tổ chức thực hiện chính sách dân tộc, các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo thông qua các hoạt động của Hội trong vùng DTTS.

- Ban Dân tộc tuyên truyền thực hiện cuộc vận động *“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”*, dự án *“Ngân hàng bò - Chung sức cùng đồng bào các huyện nghèo, xã biên giới xây dựng nông thôn mới”* trong cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị. Gắn việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án chính sách dân tộc để thực hiện các cuộc vận động, dự án nêu trên.

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe như khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho đồng bào dân tộc nghèo, vùng sâu, vùng xa và vùng đặc biệt khó khăn, đẩy mạnh phong trào *“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”*. Gắn các hoạt động an sinh xã hội trong lĩnh vực công tác dân tộc thực hiện các phong trào, hoạt động nêu trên.

6. Phối hợp tổ chức các hoạt động trao đổi kinh nghiệm giữa đại biểu dân tộc thiểu số, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số về các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng nhằm tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.

7. Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của mỗi bên

a. Hội Chữ thập đỏ

- Cung cấp các tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về hoạt động nhân đạo và Kế hoạch triển khai các dự án, cuộc vận động nhân đạo để Ban Dân tộc triển khai tổ chức thực hiện.

- Chủ trì, thông báo để Ban Dân tộc phối hợp tham gia: Các hoạt động chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh, tặng quà cho đồng bào DTTS nghèo do Hội tổ chức; Hoạt động trao đổi kinh nghiệm giữa đại biểu dân tộc thiểu số, người có uy tín trong đồng bào DTTS về các hoạt động nhân đạo tại cộng đồng; Tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo.

b. Ban Dân tộc

- Cung cấp các tài liệu liên quan đến chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về dân tộc, việc triển khai các chương trình, chính sách dân tộc có liên quan để Hội Chữ thập đỏ tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, hội viên, thanh, thiếu niên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ và người nghèo, đồng bào các DTTS.

- Thông tin về các hoạt động, các chính sách, chương trình, dự án gắn với công tác nhân đạo đến Hội Chữ thập đỏ để Hội cùng tham gia tổ chức thực hiện.

2. Trách nhiệm của Bộ phận thường trực CTPH

- Theo dõi việc triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch phối hợp; Thường xuyên, định kỳ trao đổi giữa bộ phận thường trực Hai bên để giúp lãnh đạo Hai bên tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Đôn đốc Hội Chữ thập đỏ, Phòng Dân tộc các huyện, thị xã triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phối hợp và thực hiện báo cáo theo yêu cầu.

- Tổng hợp thông tin báo cáo định kỳ 01 năm, đột xuất về CTPH trong công tác nhân đạo của mỗi bên, gửi về Hội Chữ thập đỏ để tổng hợp báo cáo chung.

Trên đây là kế hoạch phối hợp trong công tác nhân đạo giữa Hội Chữ thập đỏ và Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước năm 2016. Đề nghị các cơ quan, đơn vị Hai bên triển khai tổ chức thực hiện./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HỘI CTĐ TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Hưng

**BAN DÂN TỘC TỈNH
TRƯỞNG BAN**



Ma Ly Phước

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Ủy Ban Dân tộc;
- TT Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo hai bên;
- Các phòng, đơn vị thuộc Hai bên;
- Hội CTĐ, Phòng Dân tộc, Vp. HĐND-UBND các huyện, thị;
- Lưu VT.

Đề b/c